Roll No								
---------	--	--	--	--	--	--	--	--

## **MAHI-104/MAHI-11**

# Society and Economy in Modern Uttarakhand

(आधुनिक उत्तराखण्ड में समाज एवं अर्थव्यवस्था)

M. A. History (MAHI-10/16/17)

First/Second Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

### Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Write an essay on the Social Structure of Uttarakhand.
   उत्तराखण्ड की सामाजिक संरचना पर एक निबन्ध लिखिए।
- Discuss the various factors responsible for Social Control in Uttarakhand.
   उत्तराखण्ड में सामाजिक नियन्त्रण के लिए उत्तरदायी विभिन्न कारकों पर चर्चा कीजिए।
- Write a short note on the Human Resources of Uttarakhand.
   उत्तराखण्ड के मानव संसाधनों पर एक लघु टिप्पणी लिखिए।
- Discuss the various problems associated with the development of Village Industries in Uttarakhand. उत्तराखण्ड में ग्रामोद्योग के विकास से सम्बन्धित विविध समस्याओं पर चर्चा कीजिए।

### Section\_B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss the following:

निम्नलिखित की संक्षेप में चर्चा कीजिए:

- Religious life in Uttarakhand उत्तराखण्ड में धार्मिक जीवन
- 2. Art of Uttarakhand उत्तराखण्ड की कला
- 3. Status of Women in Uttarakhand उत्तराखण्ड में महिलाओं की प्रस्थिति
- Social problems of Uttarakhand उत्तराखण्ड की सामाजिक समस्याएँ
- 5. Unemployment of Uttarakhand उत्तराखण्ड में बेरोजगारी
- 6. Regional disparity in Uttarakhand उत्तराखण्ड में क्षेत्रीय असमानता
- Natural Resources of Uttarakhand उत्तराखण्ड के प्राकृतिक संसाधन
- 8. Tourism Industry in Uttarakhand उत्तराखण्ड में पर्यटन उद्योग

#### Section-C / खण्ड-ग

# (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are True or False : इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

- Tharu tribe is found in Dehradun District. (True/False थारू जनजाति देहरादून जनपद में पायी जाती है। (सत्य/असत्य)
- 2. The state animal of Uttarakhand is Monal. (True/False) उत्तराखण्ड का राजकीय पशु मोनाल है। (सत्य/असत्य)
- 3. The river Yamuna originates in Chamoli district.
  (True/False)
  यमुना नदी का उद्गम चमोली जनपद में होता है।
  (सत्य/असत्य)
- 4. Gairsain is situated in Almora district. (True/False) गैरसैण अलमोड़ा जनपद में स्थित है। (सत्य/असत्य)
- 5. The fair of Selku is celebrated in Kumaun area. (True/False) सेल्कु का मेला कुमाऊँ क्षेत्र में मनाया जाता है। (सत्य/असत्य)

H3 III	in	tha	h	lanks	
1.111	ш	uic	נט	ıanıs	

रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए:

- 6. The famous temple of Kedarnath is situated in ......district. केदारनाथ का प्रसिद्ध मन्दिर जनपद में स्थित है।
- 7. The person whose marginal productivity is zero, is called ...... unemployed.

  वह व्यक्ति जिसकी सीमान्त उत्पादकता शून्य होती है उसे

  बेरोजगार कहा जाता है।
- 9. Devidhoora is famous for its ...... fair. देवीधरा अपने मेले के लिए प्रसिद्ध है।
- 10. Valley of flowers is situated in ...... district. फूलों की घाटी जनपद में स्थित है।

#### **MAHI-104/MAHI-11**